حافظ قرآن اور قرآت سبعہ کے ماہر تھے۔ ۹۸۱ھ میں اس دنیا سے رحلت کی۔

شیخ نظام الدین کاکوروی صاحب علم و فضل و صاحب طریقت ہونے کے ساتھ ساتھ مصنف بھی تھے۔ علم اصول حدیث میں انہوں نے فارسی زبان میں ایک کتاب لکھی جس کا نام ہے ”منہج در اصول حدیث“۔^(۹)

۳۔ محمد طاہر پٹنی (ف ۹۸۶ھ / ۱۵۷۸ء)

شیخ محمد بن طاہر بن علی پٹنی دسویں صدی ہجری کے دیا ر ہند کے بہت بڑے عالم، محدث، لغوی، مبلغ اور مصنف تھے۔ گجرات (کاٹھیا واڑ) کے شہر نہر والا کے باشندے تھے جو بعد کو پٹن کے نام سے موسوم ہوا اور اسی مناسبت سے یہ شیخ محمد بن طاہر پٹنی کہلائے۔ ان کا لقب جمال الدین بھی تھا اور مجد الدین بھی۔

فاضل مصنف نے وضاع رایوں کے نام اور اوصاف باقاعدہ حوالوں کے ساتھ درج کئے ہیں اور ان کا ساقط الاعتبار ہونا متقدمین کی کتابوں سے ثابت کیا ہے۔

۴۔ المغنی فی ضبط اسماء الرجال و معرفة کنی الرواة والقابہم و انسابہم

یہ کتاب اسناد حدیث میں وارد افراد کے ناموں^{۱۱} ان کی کنیتوں، القاب اور ان کے انساب کو بیان کرتی ہے۔^(۱۱)

۵۔ وجیہ الدین گجراتی (ف ۹۹۷ھ / ۱۵۸۸ء)

شیخ وجیہ الدین بن نصر اللہ بن عماد الدین علوی گجراتی ماہ محرم ۹۱۱ھ کو سر زمین گجرات کے ایک گاؤں جاپانیر میں پیدا ہوئے اور اساتذہ عصر سے حصول علم میں مشغول ہو گئے یہاں تک کہ تمام علوم مروجہ میں درجہ کمال کو پہنچ گئے۔

شیخ وجیہ الدین بہت بڑے مصنف، شارح اور محشی بھی تھے انہوں نے مختلف علوم فنون میں کم و بیش ستائیس (۲۷) درسی اور غیر درسی کتابوں پر شروح و حواشی تحریر کئے جو اہل علم میں مقبول ہوئے اور لوگوں نے ان سے استفادہ کیا۔ علم اصول حدیث میں انہوں نے حافظ ابن حجر کی مشہور کتاب نزہۃ النظر شرح نخبۃ الفکر کے حواشی لکھے جس کا نام۔ شرح شرح نخبۃ الفکر رکھا۔^(۱۲)

۵۔ طاہر بن یوسف سندھی (ف ۱۰۰۴ھ / ۱۵۹۵ء)

شیخ طاہر بن یوسف بن رکن الدین سندھ سے تعلق رکھنے والے ممتاز محدثین میں شمار ہوتے ہیں آپ نے ابتدائی علوم شیخ شہاب الدین سندھی سے حاصل کئے اور علم حدیث میں سید عبدالاول کے سامنے شرف تلمذ تہہ کیا۔

کتاب میں ایک ضمیمہ بھی شامل ہے جو ممتاز محدثین کے مختصر حالات پر مشتمل ہے سب سے پہلے امام مالک اور سب سے آخر میں امام طحاوی کے حالات لکھے گئے ہیں۔ اس کتاب کو برصغیر میں طبع ہونے والے مشکوٰۃ المصابیح کے اکثر ایڈیشنوں میں کتاب کے آخر میں شامل کیا گیا ہے۔^(۱۸)

۱۱۔ ابو الحسن کبیر سندھی (ف ۱۱۳۶ھ / ۱۷۲۳ء)

آپ کا نام محمد بن عبدالہادی سندھی ٹھٹھوی مدنی اور کنیت ابو الحسن ہے آپ سندھ کے مروم خیز شہر ٹھٹھہ میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم ٹھٹھہ میں حاصل کی پھر حصول علم کے لئے حجاز کا سفر کیا اور وہیں کے ہوکر رہ گئے۔

۳۔ ما يجب حفظه للناطر۔ (فارسی)

اس میں اصول حدیث کے بعض قواعد بیان ہوئے جن کا جاننا ہر طالب حدیث کا لئے ضروری ہے۔ (۲۲)

۱۴۔ مرتضیٰ حسن زبیدی بن محمد بلگرامی (ف ۱۲۰۵ھ / ۱۷۹۰ء)

مرتضیٰ حسن بن محمد بلگرامی میں ۱۱۴۵ھ میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم وطن مالوف اور سندیلہ میں حاصل کی پھر حصول علم کے لئے دہلی کا سفر کیا اور شاہ ولی اللہ سے علم حدیث میں استفادہ کیا۔ پھر سورت میں خیر الدین بن زاہد سورتی سے سماع حدیث کیا۔ اور حجاز تشریف لے گئے۔

اس کا عربی ترجمہ ”العجالة النافعة مع التعليقات الساطعة“ کے نام سے حافظ عبدالرشید السلفی کے قلم سے منظر عام پر آ چکا ہے جسے مکتبہ سعیدیہ خانیوال نے ۱۹۷۵ء میں شائع کیا اور ۱۲۸ صفحات پر مشتمل ہے کتاب کا مقدمہ مولانا محمد عطاء اللہ حنیف نے لکھا ہے۔

۱۔ عبدالعزیز پر ہاروی (ف ۱۲۳۹ھ / ۱۸۲۳ء)

عبدالعزیز بن احمد بن حامد پر ہاروی ۱۲۰۹ھ میں کوٹ اود کی مضافاتی بستی بڑھیاراں میں پیدا ہوئے۔ ان کا خاندان افغانستان کے راستے برصغیر میں داخل ہوا تھا انہوں نے ابتدائی تعلیم اپنے والد بزرگوار سے حاصل کی اور انہی سے قرآن مجید حفظ کیا۔ بعد میں مولانا محمد جمال ملتانی کے مدرسہ میں پینچے اور ان کے سامنے زانوئے تلمذتہ کیا۔

یہ حصہ ۱۱۲ صفحات پر مشتمل ہے کتاب کے آخر میں ایک مناظرہ بھی درج ہے جو مصنف اور مولانا احمد ڈیرہ غازی خانی کے درمیان رجب ۱۲۳۸ھ کو ہوا۔ کتاب کا بقیہ حصہ اب تک شائع نہیں ہو سکا البتہ کتاب کی تلخیص ”منتخب کوثر النبی“ کے نام سے ”محمد جی“ نامی ایک عالم نے کی جس کا خطی نسخہ مکتوبہ ۱۲۸۴ھ پنجاب یونیورسٹی کے کتب خانہ میں موجود ہے۔ (۲۸)

۱۸۔ عبداللہ مدراسی (ف ۱۲۶۷ھ / ۱۸۵۰ء)

شیخ عبداللہ بن عبدالقادر بن صادق مدراسی ۱۲۰۵ھ میں مدراس میں پیدا ہوئے۔ محمد حسین مدراسی، عبدالعلی بن نظام الدین لکھنوی اور شیخ محمد غوث سے شرف تلمذ حاصل کیا ساری زندگی درس و تدریس میں مشغول رہے ۲۷ محرم الحرام ۱۲۶۷ھ ہجری کو آپ کا انتقال ہوا۔ علم حدیث میں متعدد تصانیف چھوڑیں ایک کتاب اصول حدیث کے فن رجال سے متعلق بھی لکھی جس کا نام ہے ”کتاب فی رجال الصحیح المسلم“۔

۱۹۔ عبدالحی لکھنوی (ف ۱۳۰۴ھ / ۱۸۸۶ء)

شیخ عبدالحی لکھنوی ۲۶ ذی القعدہ ۱۲۶۴ھ کو لکھنؤ کے مضافات میں بانڈا کے مقام پر پیدا ہوئے۔ پانچ سال کی عمر میں قرآن مجید حفظ کر لیا۔ مروجہ فنون کی کتب اپنے والد ماجد سے پڑھیں۔ بعض درسی کتب کی تعلیم اپنے خالو محمد نعمت اللہ سے بھی لی۔ اللہ تعالیٰ نے شروع ہی سے ان کے دل میں تدریس اور تالیف کی محبت ڈال دی تھی۔

دوسری بار ۱۴۱۵ھ میں ڈاکٹر تقی الدین

ندوی کی تحقیق کے ساتھ یہ دہی سے شائع ہوئی۔ پھر تیسری بار شیخ عبدالفتاح ابو غدہ کی تصحیح اور ڈاکٹر تقی الدین ندوی کی تحقیق کے ساتھ مکتب مطبوعات اسلامیہ کی طرف سے ۱۴۱۷ھ میں شائع کی گئی۔ تحقیق کے ساتھ اب یہ کتاب ۸۰۷ صفحات پر مشتمل ہے۔

۲۰۔ نواب صدیق حسن خان (ف ۱۳۰۷ھ / ۱۸۸۹ء)

نواب صدیق حسن خان بانس بریلی میں ۱۹ جمادی الاولیٰ ۱۲۴۸ھ کو پیدا ہوئے۔ آپ کا تعلق حسینی سادات سے تھا اور سلسلہ نسب ۳۳ واسطوں سے جناب رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم تک پہنچتا ہے۔ آپ کے والد سید اولاد حسن خاں صاحب شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی کے شاگرد تھے اور سید احمد بریلوی کے ہاتھ پر بیعت سے مشرف تھے۔

باب پنجم امام مالک، امام احمد اور اصحاب کتب ستہ کے تراجم میں ہے خاتمہ میں مصنف نے اپنا ترجمہ اور اسناد حدیث بیان کی ہیں۔

یہ کتاب برصغیر میں کئی بار طبع ہوئی تقسیم ہند سے پہلے بھی اور تقسیم ہند کے بعد بھی۔ ۱۹۷۷ء میں اسلامی اکادمی لاہور نے اسے شائع کیا، ۱۹۸۵ء میں دار الکتب العلمیہ بیروت سے شائع ہوئی۔

۲۱۔ محمد حسین ہزاروی (ف ۱۳۰۸ھ / ۱۸۹۰ء)

آپ گڑھی حبیب اللہ خاں تحصیل مانسہرہ ضلع ہزارہ میں عبدالستار صاحب کے گھر پیدا ہوئے۔

تکمیل علوم سید نذیر حسین صاحب محدث دہلوی سے کی فراغت کے بعد سکندر پور اور ہری پور ہزارہ میں رہے اور تدریس کرتے رہے ۱۳۰۸ھ کے بعد وفات پائی اور گڑھی حبیب اللہ خاں میں دفن ہوئے۔

شرح الشرح نخبة الفکر (فارسی):

یہ حافظ ابن حجر کی کتاب زہدۃ النظر شرح نخبة الفکر کی شرح ہے جس کا نام آپ نے ”تصحیح النظر فی توضیح نخبة الفکر علی مصطلح الاثر، رکھا۔ یہ کتاب ۱۳۰۶ھ اور ۱۳۰۸ھ میں مطبع محمدی لاہوری سے طبع ہوئی اس کے ۳۹۲ صفحات ہیں اور فارسی زبان میں لکھی گئی ہے۔ (۳۳)

۲۲۔ عبدالرحمن مبارکپوری (ف ۱۳۵۳ھ / ۱۹۳۵ء)

نام عبدالرحمن بن مولانا حافظ عبدالرحیم، مولد منشا مبارکپور اور کنیت ابو العلی ہے۔ ابتدائی کتب مولوی خدا بخش اعظم گڑھی اور مولانا حاجی محمد سلیم سے پڑھیں۔ باقی علوم و فنون حضرت عبداللہ غازی پوری سے پڑھے۔ حدیث کی تعلیم حضرت میاں نذیر حسین صاحب اور شیخ حسین عرب یمنی سے حاصل کی۔

ابتدائی تعلیم دیوبند میں حاصل کی پھر حضرت تھانوی کے ہاں تھا نہ بھون میں پڑھتے رہے ۱۳۲۷ھ کو مدرسہ مظاہر العلوم سہارنپور میں داخلہ لیا اور ۱۳۲۸ھ میں حضرت مولانا خلیل احمد سے دورہ حدیث پڑھ کر سند فراغ حاصل کی ۱۳۲۹ھ میں اسی مدرسہ میں تدریس پر مامور ہوئے اور آٹھ سال تک اعلیٰ تدریسی خدمات سرانجام دیتے رہے ۱۳۵۸ھ میں ڈھاکہ یونیورسٹی میں تدریس کے لئے گئے۔ ۱۳۶۶ھ / ۱۹۴۷م کو قیام پاکستان کے موقع پر خواجہ ناظم الدین وزیر اعلیٰ مشرقی پاکستان نے آپ ہی سے پرچم کشائی کرائی ۱۹۴۸م میں ڈھاکہ یونیورسٹی کے مدرسہ عالیہ سے وابستہ ہوئے اور جون ۱۹۵۴ء میں ملازمت سے سبکدوش ہوئے اور مولانا احتشام الحق تھانوی کے شدید اصرار پر ڈھاکہ سے دارالعلوم ٹنڈو الہ یار سندھ میں بطور شیخ الحدیث تشریف لے آئے اور آخری وقت تک تدریس حدیث میں لگے رہے۔ ۲۳ ذیقعدہ ۱۳۹۴ھ بمطابق ۸ دسمبر ۱۹۷۴ء انتقال کیا اور ٹنڈو الہ یار سندھ ہی میں دفن ہوئے (۴۰) آپ نے بے شمار چھوٹی بڑی کتابیں تحریر فرمائیں لیکن سب سے زیادہ شہرت اعلیٰ السنن کو ملی اس کا مقدمہ جسے انباء السنن الی من یطالع اعلیٰ السنن کا نام دیا گیا اپنی افادیت کے اعتبار سے بہت عمدہ ہے اس کے تین حصے ہیں پہلے حصے میں علم اصول حدیث کے بارے میں تفصیل سے کیا گیا ہے جس کی تفصیل حسب ذیل ہے۔

یہاں کے دینی مدارس میں یہ کتاب اس فن کی اساسی کتابوں میں شامل رہی۔ اس کے متعدد اردو ترجمے مختلف ناموں سے منظر عام پر آچکے ہیں جو عربی سے کئے گئے ہیں۔

۱۔ استجلاء البصر من شرح نخبۃ الفکر :

یہ شرح نخبۃ الفکر کا ترجمہ مع اردو شرح ہے جو مولانا عبدالعزیز عثمانی ہزاروی کی تصنیف ہے مولانا ۱۲۸۰ھ / ۱۸۶۳ء کو ضلع ہزارہ میں پیدا ہوئے۔ مختلف علماء سے تحصیل علم کے بعد حدیث کی سند سید نذیر حسین محدث دہلوی سے ۱۳۰۹ھ / ۱۸۹۳ء میں حاصل کی اور تدریس و تصنیف کے بعد ۱۳۵۳ھ / ۱۹۳۵ء میں ضلع ہزارہ ہی میں انتقال کیا۔

یہ شرح ۶ شعبان ۱۳۲۲ھ / ۱۹۰۵ء کو مکمل ہوئی اور مطبع مفید عام لاہور سے شائع ہوئی جو بڑے سائز کے ۲۶۳ صفحات پر مشتمل ہے اس کے بارے میں کہا گیا ہے کہ یہ شرح نخبۃ الفکر کا نہایت عمدہ ترجمہ ہے جو مولوی عبدالعزیز نے کیا۔^(۴۱)

ب۔ سلعة القربی فی توضیح النخبۃ :

یہ اردو ترجمہ مولوی عبدالحی صاحب خطیب جامع رنگون کا کیا ہوا ہے جسے قدیمی کتب خانہ آرام باغ کراچی نے شائع کیا ہے۔

اصطلاحات حدیث میں یہ مختصر کتاب مصر کے عالم دین محمد علی قطب کی تصنیف ہے جس کا اردو ترجمہ مولانا عمر فاروق سعیدی نے کیا اور اسے مکتبہ قدوسیہ لاہور نے ۱۹۹۷ء میں شائع کیا ہے۔

حواشی و حوالہ جات

- ۱۔ القرآن الکریم، سورۃ النحل ۱۶ / ۴۴
- ۲۔ اثری، ارشاد الحق، پاک و ہند میں علماء اہل حدیث کی خدمات حدیث، ص ۹، ۱۰، ادارہ العلوم الاثریہ فیصل آباد، طبع اول شعبان ۱۴۱۰ھ / مارچ ۱۹۹۰ء
- ۳۔ معارف، ماہنامہ داراللمصنفین اعظم گڑھ، جلد ۵۳ شماره ۵، اکتوبر ۱۹۴۵ء، ص ۳۴۱، ۳۴۲، مقالہ شاہ ولی اللہ

- کی خدمت حدیث -
- ۴- محمد عجاج الخطیب الدکتور، اصول الحدیث علومہ و مصطلحہ، ص ۷، ۹ دارالفکر بیروت، الطبعة الرابعة ۱۴۰۱ھ / ۱۹۸۱ء صحیحی الصالح الدکتور، علوم الحدیث و مصطلحہ، ص ۱۰۷، ۱۰۸ دارالعلم للملایین بیروت، الطبعة السادسة عشرة، مارس ۱۹۸۶ء عبدالوہاب عبداللطیف، المختصر فی علم رجال الاثر، ص ۸، دارالکتب الحدیثہ - القاہرہ، طبعة ۱۳۸۶ھ / ۱۹۶۶ء محمود الطحان الدکتور، تیسیر مصطلح الحدیث، ص ۴ نشر السنة لمتان، بدون تاریخ
- ۵- اصول الحدیث علومہ و مصطلحہ ص ۲۲۳
- علوم الحدیث و مصطلحہ ص ۱۰۹، ۱۱۴
- ۶- لکھنوی، محمد عبدالحی ابو الحسنات، زہد الخواطر و بہجة المسامح و الخواطر ج ۱ ص ۱۰۵ حیدر آباد الدکن، دائرة المعارف العثمانیہ، الطبعة الثانية ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸ء بھٹی، محمد اسحاق، فقہائے ہند، ج ۱ ص ۱۳۳، ادارہ ثقافت اسلامیہ لاہور، طبعة ۱۹۷۵ء
- ۷- فقہائے ہند ج ۴ حصہ اول ص ۱۳۳
- ۸- صفائی، حسن بن محمد، موضوعات صاعانی، ص ۶، طبعة القاہرہ الطبعة الاولى ۱۴۰۱ھ / ۱۹۸۰ء تحقیق و تخریج نجم عبدالرحمن خلف -
- ۹- زہد الخواطر ج ۴ ص ۳۷۷
- ۱۰- زہد الخواطر ج ۴ ص ۳۰۲
- ۱۱- فقہائے ہند ج ۳ ص ۳۲۹، ۳۳۰ الفریوای، عبدالرحمن بن عبدالجبار، جمود مخلصہ فی خدمۃ السنة المطہرة ص ۵۱، ۵۲، ادارة البحوث الاسلامیہ و الدعوة و الارشاد بالجامعة السلفیہ، بنارس، الہند، الطبعة الثانية ۱۴۰۰ھ / ۱۹۸۰ء
- ۱۲- زہد الخواطر ج ۴ ص ۲۱۵ جھلمی، فقیر محمد، حدائق حنفیہ ص ۴۱۰، مکتبہ حسن لاہور - بدون تاریخ
- ۱۳- زہد الخواطر ج ۵ ص ۱۸۹
- صدیقی - محمد سعد، علم حدیث اور پاکستان میں اس کی خدمت، ص ۲۶۴ - قائد اعظم لائبریری لاہور، طبع اول ۱۹۸۸ء
- ۱۴- فقہائے ہند جلد ۵ ص ۱۲۳ علم حدیث اور پاکستان میں اس کی خدمت ص ۲۶۶
- میر علی شیر، تحفۃ الکرام ص ۵۳۹، ۵۴۰ سندھی ادبی بورڈ کراچی، طبعة ۱۹۵۹ء
- ۱۵- رحمن علی، تذکرہ علمائے ہند ص ۳۲۷، پاکستان ہسٹاریکل سوسائٹی کراچی، طبعة ۱۹۶۱ء مترجم محمد ایوب قادری
- ۱۶- حدائق حنفیہ ص ۲۶۹
- ۱۷- زہد الخواطر ج ۵ ص ۲۴۱
- ۱۸- زہد الخواطر ج ۵ ص ۲۰۶ صدیق حسن خان نواب، ابجد العلوم ج ۳ ص ۲۳۸ المکتبۃ القدوسیہ لاہور، الطبعة الاولى ۱۴۰۳ھ / ۱۹۸۳ء - فقہائے ہند، ج ۴ حصہ اول ص ۲۰۶

- ۱۹۔ گنگوہی ، محمد حنیف ، ظفر المصلمین باحوال المصنفین ، ص ۱۳۴ ، مکتبہ میر محمد کراچی طبعۃ ۱۳۹۸ھ
- ۲۰۔ نزہۃ الخواطر ج ۶ ص ۲۶۲
- ۲۱۔ ایس ایم ناز ، شاہ ولی اللہ اور علم حدیث ص ۱۳۸ ، مقبول اکیڈمی لاہور ، طبعۃ ۱۹۹۳ء
- ۲۲۔ ایضاً ص ۱۳۷ پاکستان میں علماء اہل حدیث کی خدمات ص ۸۵
- ۲۳۔ نزہۃ الخواطر ج ۷ ص ۴۸۴
- ۲۴۔ نوشہروی ، ابو یحییٰ امام خاں ، تراجم علماء حدیث ہند ج ۱ ص ۴۹ ، ۵۰ ، ریاض برادر لاہور ، طبعۃ ۱۹۹۲ء
- ۲۵۔ دہلوی ، شاہ عبدالعزیز محدث ، بستان المحدثین ص ۱۰ سعید اینڈ کمپنی کراچی ، بدون تاریخ۔ مترجم مولانا عبدالسمیع دیوبندی۔
- ۲۶۔ چشتی ، محمد عبداللیم مولانا۔ فوائد جامعہ برعجالہ نافعہ ، ص ۲۹ ، نور محمد اصح المطالع کراچی طبعۃ ۱۹۶۴ء
- ۲۷۔ اختر راہی ، تذکرہ علماء پنجاب ، حصہ اول ص ۲۶۹ مکتبہ رحمانیہ لاہور طبع اول ۱۴۰۰ھ / ۱۹۸۰ء
- ۲۸۔ ایضاً ص ۲۹۸
- ۲۹۔ نزہۃ الخواطر ج ۸ ص ۲۳۲ لکھنوی ، محمد عبداللحی ابو الحسنات ، الفوائد البہیہ فی تراجم الخفیہ ، ص ۲۴۸ ، طبعۃ دارالسعادة ۱۳۲۳ھ
- ۳۰۔ تراجم علماء حدیث ہند حصہ اول ص ۲۷۷
- ۳۱۔ رضیہ حامد ڈاکٹر ، نواب صدیق حسن خاں ، ص ۲۴۹ رضیہ منزل بھوپال۔ طبع اول ۱۹۸۳ء
- ۳۲۔ ایضاً
- ۳۳۔